
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 12 del 12.02.2024

OGGETTO: NOMINA DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI, CONFERMA DELLE ATTRIBUZIONI 
DEL PIANO DI GESTIONE 2024-2026 (PEG) E ULTERIORI NOMINE AI SENSI DI LEGGE.

L'anno  duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di febbraio alle  ore  14.00 nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Fabio  Vanzetta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32

dd.  07.11.2023,  senza  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro in quanto interessato, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 32 dd 07.11.2023 di nomina del Presidente della
Comunità Territoriale della val di Fiemme, ai sensi della L.P. 3/2006, come novellata dalla L.P. 7/2022.

Dato atto che il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge
regionale  3  maggio  2018,  n.2  e  ss.mm.  e  di  esso  in  particolare  l’art.  60  comma  8  stabilisce  che  il
Sindaco/Presidente nomina i responsabili degli uffici e servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali
secondo le modalità stabilite dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali.

Richiamato il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con deliberazione consiliare n.
15 del 29.5.2020, ai sensi del quale la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in quattro servizi: Affari
Generali, Finanziario, Tecnico e Attività Socio Assistenziali- A ciascun Servizio è preposto un funzionario re-
sponsabile che assume la denominazione di “Responsabile di servizio”, incaricato alla gestione delle risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizione, secondo quanto previsto dalla legge e dai regolamenti. Il
Responsabile di servizio è nominato dal Presidente entro 120 giorni dalla elezione, previa acquisizione di pa -
rere non vincolante del Segretario, tra i dipendenti di categoria non inferiore a “C evoluto”, in possesso dei
requisiti stabiliti dalla normativa vigente. La durata dell'incarico è conferita per la durata minima di almeno un
anno e in ogni caso non può eccedere la scadenza del mandato amministrativo del Presidente. I Responsa-
bili di Servizio, in ogni caso, mantengono le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina.

Ritenuto di confermare le seguenti nomine, già in essere alla data attuale al fine di garantire la continuità dei
servizi e dell’attività amministrativa generale dell’ente, tenuto conte delle dimensioni dell’ente e delle risorse
umane complessive:

 dr.ssa Degiampietro Luisa: Segretario generale reggente e Responsabile del Servizio Affari Generali

 rag. Michela Piazzi – Responsabile del Servizio Finanziario;

Pag. 1 di 4



 arch. Susanna De Biasio – Responsabile del Servizio Tecnico;

 sig. Michele Tonini - Responsabile del Servizio Attività Socio-Assistenziali.

Richiamato il proprio Decreto n. 118 di data 29.12.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) 2024-2026 - Art. 169 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267” e ss.mm.”

Ritenuto di  confermare gli  obiettivi  di gestione previsti  nel citato PEG, affidando le risorse strumentali  e
finanziarie necessarie ai Responsabili dei Servizi, come indicati nel PEG stesso, confermando altresì che ai
Responsabili di Servizio spetta l’adozione degli atti previsti in PEG ed anche di tutti gli altri atti nel rispetto
delle competenze previste dalle norme del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni.

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale reggente.

Ritento inoltre di confermare le seguenti ulteriori nomine, in continuità con il passato,  previste da specifiche
normative di settore:

- dr. Marco Acquisti, funzionario amministrativo:

- Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi
documentali  e  degli  archivi,  nonché  Responsabile  della  conservazione  della  Comunità
territoriale della Val di Fiemme, il  dott.  Marco Acquisti,  funzionario amministrativo, ai sensi
degli art. 61 del DPR 445/2000 (Responsabile tenuta protocollo informatico), art. 43 co. 3 del
DLGS 82/2005, art. 7 co. 3 del DPCM 03.12.2013 (Responsabile conservazione);

- referente interno con funzioni operative nella gestione delle attività connesse alla” tutela
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di
tali dati", - privacy di cui al Regolamento 2016/679 UE;

- dr.ssa Luisa Degiampietro – Segretario generale reggente;

- Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi art. 43 co.
1  del  Dlgs  33/2013,  per  svolgere  attività  di  controllo  sull'adempimento  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal medesimo Dlgs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016,
assicurando completezza, chiarezza e aggiornamento delle informazioni pubblicate;

- quale  RpCT  assume  la  qualifica  di  OIV  nelle  modalità  previste  dalla  convenzione
approvata  con  decreto  del  presidente  n.  24  dd.  13.04.2023  e  sottoscritta  con  due  altre
amministrazioni pubbliche, per garantire il controllo “circolare” ed evitare la sovrapposizione di
funzioni;

- quale RpCT svolge le funzioni di Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico
ai sensi art. 5 del Dlgs 33/2013;

- quale  RpCT assume la  qualifica  di  RASA (Responsabile  della  Stazione Appaltante)  e
come  tale  incaricato  della  compilazione  e  dell'aggiornamento  dell’Anagrafe  Unica  delle
Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi  dell’art.  33-ter del d.l.  179/2012 convertito con
modificazioni dalla l. 221/2012;

- Responsabile della transizione digitale della Comunità territoriale della val di Fiemme, ai
sensi  art.  17 del  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD – Dlgs 82 dd 07 03 2005 e
ssmm), quindi incaricata dell’aggiornamento IPA (Indice domicili digitali della PA);

- Referente dell’amministrazione nelle BD collegate alla gestione del personale dipendente
(Portale Lavoro pubblico, portale PIAO, INPS-INAIL quale datore di lavoro ecc…) 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

Pag. 2 di 4



• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 183 della L.R.
2/2018, a garanzia della continuità nell’attività amministrativa dell’ente.

DECRETA

1. di nominare, per i motivi in premessa indicati, in qualità di Responsabili Servizi dell’ente i signori:

 dr.ssa Degiampietro Luisa: Segretario generale reggente e Responsabile del Servizio Affari Generali

 rag. Michela Piazzi – Responsabile del Servizio Finanziario;

 arch. Susanna De Biasio – Responsabile del Servizio Tecnico;

 sig. Michele Tonini - Responsabile del Servizio Attività Socio-Assistenziali

2. di confermare gli obiettivi gestionali previsti nel PEG 2024-2026 approvato con proprio Decreto n.
118 di data 29.12.2023, affidando le risorse strumentali e finanziarie necessarie ai Responsabili dei
Servizi, come indicati nel PEG stesso, confermando altresì che ai Responsabili di Servizio spetta
l’adozione degli atti previsti in PEG ed anche di tutti gli altri atti nel rispetto delle competenze previste
dalle norme del C.E.L.;

3. di nominare il dipendente dr. Marco Acquisti, funzionario amministrativo:

 Responsabile  del  servizio  per  la  tenuta  del  protocollo  informatico,  della  gestione  dei  flussi
documentali e degli archivi, Responsabile della conservazione della Comunità territoriale della Val di
Fiemme e referente interno con funzioni operative nella gestione dell’intera settore Privacy;

4. di nominare il dipendente dr.ssa Luisa Degiampietro, Segretario generale reggente:

 Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, che in relazione a tale nomina
assume anche la qualifica di OIV, svolge le funzioni di Responsabile per l’esercizio del diritto di
accesso civico, assume la qualifica di RASA (Responsabile della Stazione Appaltante);

 Responsabile della transizione digitale della Comunità territoriale della val di Fiemme;

 Referente dell’amministrazione nelle BD collegate alla gestione del personale dipendente;

5. di dare atto che gli  incarichi  decorrono dalla data di  nomina fino alla durata del  proprio attuale
mandato (scadenza 2025), ovvero fino alla durata del rapporto di servizio dei responsabili presso
l’ente, fatta salva la possibilità di modifica nel caso subentrino variazioni nella struttura organizzativa
dell’ente;

6. di dare atto che gli incarichi sono revocabili secondo le procedure di cui all’art. 128 del CEL – L.R.
2/2018;

7. di dichiarare immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 2/2018, per i motivi indicati
in premessa.

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE

sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
12.02.2024

Provvedimento esecutivo dal 12.02.2024

Cavalese, li  12.02.2024
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

